
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Zruč 
 

1874–1945 (1950) 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 264 
 

AP č.: 301 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kateřina Nová, Jiří Kříž 
 

Plasy 2012 



2 
 

 
Obsah 

 
Úvod:  

 

I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 5 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 5 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 6 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 6 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 7 
 

Inventární seznam 8 
 



3 
 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

Obec Zruč se nachází 7 km severovýchodně od Plzně (Loc: 49°48'32.868"N, 
13°25'51.943"E) na katastrálním území téhož jména v nadmořské výšce 332 m. Jméno obce 
vzniklo z předložkového spojení „z ruče“ označující ves, která leží z ruky. Ves příslušela k 
farnosti druztovské, Tamní děti chodily až do konce roku 1936 do obecné školy v Druztové, 
pak byla zřízena dvojtřídní škola ve Zruči. 

První písemná zmínka o vsi je z roku 1252, kdy ves patřila benediktinskému klášteru v 
Kladrubech. V roce 1507 ji koupil Albrecht z Kolovrat a připojil ji k libštejnskému panství. 
Jeho nevlastní synové Jan a Bernard z Valdštejna prodali v roce 1514 Zruč, Dolany, 
Druztovou, Senec a Chrást městu Plzni za 1792 kop grošů. Ve smlouvě si dali podmínku, že 
oni nebo jejich dědicové si mohou tyto vesnice za stejnou sumu koupit zpět do svého 
vlastnictví. Po smrti Bernarda v roce 1517 se Jan zřekl této možnosti a získal od města ještě 
200 kop grošů. Od té doby byla Zruč součástí majetku města Plzně, a to až do zrušení 
patrimoniální správy. 

Po zrušení poddanství, a tím i patrimoniální správy, vzniklo na základě tzv. Stadionova 
prozatímního obecního zřízení (č. 170/1849 říšského zákoníku) nové územněsprávní členění. 
Zruč se stala místní obcí v soudním a politickém okrese Plzeň v Plzeňském kraji. V letech 
1855–1868 Zruč spadala pod okresní úřad v Plzni, který se skládal jen z dřívějšího soudního 
okresu Plzeň. Další změna ve správním členění nastala v roce 1868, kdy byly definitivně 
v Čechách zrušeny krajské úřady, ale byly obnoveny původní soudní a politické okresy. 
Poslední změna nastala v roce 1942, kdy při tzv. Heydrichově správní reformě byla Zruč 
začleněna do soudního okresu Plzeň v okrese Plzeň-venkov, který ale nezahrnoval nově 
vzniklé statutární město Plzeň. 

Na základě rámcového říšského obecního zákona (č. 18/1862 říšského zákoníku) a 
obecního zřízení a volebního řádu pro Čechy (č. 7/1864 zemského zákoníku) byl volen 12 
členný obecní výbor se tříletým funkčním obdobím. Výbor volil starostu a obecní 
představenstvo. Voliči byli rozdělení do sborů podle volebního cenzu. 

V roce 1919 byl novelizován zákon o obecním zřízení a volbách v obcích (zákony č. 
76/1919 Sb. a č. 75/1919 Sb.). Nově se obecní volby uskutečnily na základě rovného 
hlasovacího práva a místo výboru bylo voleno 15 členné obecní zastupitelstvo se čtyřletým 
(od roku 1933 šestiletým) funkčním obdobím. To pak ze svých členů volilo starostu a radu. 
V období mezi léty 1919–1938 v obecním zastupitelstvu ve Zruči pravidelně zasedali 
kandidáti strany agrární, sociálně demokratické a národně socialistické. 

Obecní úřad si zřizoval komise pro správu specifických činností. Tak např. v období 
první světové války byla ustavena komise pro žně, sklizeň brambor a obdělávání polí. Podle 
novely z roku 1919 byly zřízeny komise finanční a stavební V roce 1932 máme doloženy 
kromě těchto dvou komisí i komisi sociální, hospodářskou, lesní a komisi zajišťující 
stravovací akci. O ustavení letopisecké komise a kronikáře obecní zastupitelstvo od roku 1924 
několikrát jednalo, ale v dochovaných pramenech nenalézáme doklad o tom, že by byla 
ustavena, protože se nikdy nenašel kandidát ochotný ujmout se funkce kronikáře obce. Kromě 
toho zastupitelstvo vysílalo své delegáty do místní osvětové komise a Místní školní rady 
v Druztové. 

Od roku 1923 obec kromě starosty vyplácela i pokladníka. Dále si obec platila několik 
zaměstnanců - dva lesní hajné, polního hlídače, ponocného, zvoníka, posla a od roku 1926 
vážného, který obsluhoval novou vozovou váhu. 

Obec kromě pozemků a lesů vlastnila kapličku, dům čp. 66 a dva rybníčky na návsi. 
V důsledku stálého nárůstu počtu obyvatel a hlavně jejich dětí, přestala počátkem 20. let 20. 
století kapacitně, ale i sešlostí, vyhovovat škola v Druztové. Na svém zasedání dne 28. října 
1921 se odmítli zručští zastupitelé podílet na stavbě nové školní budovy v Druztové. V únoru 



4 
 

1922 se usnesli, že do tří let zřídí školu ve Zruči. Teprve v roce 1930, při příležitosti 80. 
narozenin prezidenta T. G. Masaryka, založili fond na stavbu školy, na který vložili 10 000 
Kč. Škola měla nést jméno „Masarykova škola“. Školní budova byla postavena až v roce 
1936. K slavnostnímu otevření školy došlo 28. října 1936 a výuka byla zahájena k 1. lednu 
1937. Do školy chodily děti nejen ze Zruče, ale i ze Sence. Na stavbu a vybavení školy si 
obec půjčila u Městské spořitelny v Plzni částku 320 000 Kč. Aby byla schopna takto 
vysokou půjčku splácet, musela vypsat dávky z obývaných místností, ze živností a ze hry 
v karty. 

Kvůli přípravě výstavby školy byly jiné investiční akce odkládány na pozdější dobu, a 
tak na zasedání obecního zastupitelstva dne 25. června 1939 žádal Václav Špaček o 
urychlenou elektrifikaci, „abychom se zbavili příhany, že jsme jedinou obcí v plzeňském 
okrese, kde dosud elektrifikace není provedena“. Přestože zastupitelé schválili elektrifikaci už 
v roce 1930 a průběžně jednali se Západočeskými elektrárnami o různých nabídkách a 
podporách, byla obec elektrifikována až v letech 1940–1941. 

Obdobně bylo odsouváno budování okresních silnic. Ještě před první světovou válkou 
byla postavena okresní silnice mezi Třemošnou a Zručí. Výstavba navazující silnice ze Zruče 
do Druztové, jejíž rozpočet byl stanoven na 165 000 Kč, se několikrát odložila. Obec se 
pokusila zařadit tuto stavbu do zemské silniční akce. Když bylo rozhodnuto o výstavbě 
silničního mostu přes Berounku v Dolanech, byl projekt na stavbu silnice do Druztové zrušen 
a nahrazen silnicí k Dolanům postavenou v roce 1939. 

Když obec v roce 1912 zakoupila ruční čtyřkolovou požární stříkačku, bylo to impulzem 
k založení nejstaršího doloženého spolku – Sbor dobrovolných hasičů ve Zruči (SDH). SDH 
spolupracoval úzce s obcí, která pro něj nakupovala potřebné vybavení, aby tak zajistila 
řádnou požární ochranu. V roce 1939 byly schváleny nové stanovy SDH a v roce 1943 byla 
pořízena od firmy R. A. Smékal motorová stříkačka. 

Dalším ze spolků byla Dělnická tělovýchovná jednota Zruč (DTJ). Ta je ve fondu prvně 
připomínána k roku 1920, kdy ji bylo odebráno dosavadní cvičiště, které měla propůjčeno od 
obce a bylo jí přislíbeno cvičiště jiné. V roce 1928 postavila DTJ v obci pomník Mistru Janu 
Husovi, který předala obci. K roku 1934 je připomínána i Tělovýchovná jednota Sokol Zruč 
(TJ Sokol), která žádala pro sebe cvičiště. Nejdřív jí byly obecním zastupitelstvem nabídnuty 
pozemky v lokalitě „Na Pile“, kde už měla cvičiště DTJ. Ale jen měsíc nato oběma spolkům 
obec pronajala prostor v jimi požadované lokalitě „Pod Vrchem“. Na podrobnostech se měly 
domluvit výbory DTJ a TJ Sokol. 

Na jaře 1939 přestávalo obecní zastupitelstvo řádně fungovat. Řada svolaných schůzí 
byla zrušena pro malý počet přítomných zastupitelů. V květnu nabídl starosta rezignaci, aby 
obnovil klid v obci. Přípisem Zemského úřadu ze dne 17. června 1939 bylo zastupitelstvo 
obce Zruč rozpuštěno a 16. července 1939 převzal obecní úřad vládní komisař Václav Fiala, 
který ho spravoval až do konce války. Činnost obecního úřadu byla ukončena v květnu 1945, 
kdy byl ustaven místní národní výbor. Jeho prvním předsedou se stal Václav Medula. 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

Starostové obce: V letech: 
Josef Suchý 1889–1902 
Vojtěch Pechman 1902–1904 
Josef Štembera 1904–1912 
Jakub Kučera 1912–1919 
Josef Smolák 1919–1928 
Josef Ulč 1928–1932 
František Růžek 1932–1939 
Václav Fiala (vládní komisař) 1939–1945 



5 
 

 
 
 

 
 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 

Fond Archiv obce (dále též AO) Zruč tvoří archiválie vzniklé činností Obecního úřadu 
ve Zruči, který fungoval v létech 1850–1945. Z dochovaných písemností není evidentní, kde a 
jakým způsobem byly ukládány. Od druhé poloviny 30. let. 20. století používal úřad na spisy 
podací razítko s datem, kdy spis došel, číslem jednacím a datem vyřízení  

Základní evidenci fondu vypracoval archivář Ing. Eduard Kohlík v roce 1958, kdy 
materiál převzal Okresní archiv v Plzni. Po jeho spojení s Archivem města Plzně v roce 1959 
přešel fond do péče tohoto archivu a v říjnu roku 1963 byl předán Okresnímu archivu Plzeň 
sever se sídlem v Plasích pod přírůstkovým číslem 189. 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Původcem archivního fondu AO Zruč je Obecní úřad ve Zruči. Pořádání a inventarizace 
proběhly na základě metodického pokynu Archivní správy MV (Metodický návod na 
pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce, Archivní správa MV v Praze dne 31. 
ledna 2000, čj. AS/1-284/2000) a Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování 
archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010. 

Nedochovaly se žádné zprávy nebo protokoly o možných archivních prohlídkách nebo 
skartacích před rokem 1963. Základní evidenci archivního materiálu provedl v roce 1958 Ing. 
Eduard Kohlík. Inventární soupis pak v roce 1989 vypracovala Marie Vitoušová. V průběhu 
současné inventarizace fondu byla z fondu Archiv obce Zruč převedena 1 hlavní kniha školní 
obce Zruč z let 1944–1949 o rozsahu 0,02 bm do fondu Místní školní rada Zruč. Dále došlo 
ve fondu v důsledku jeho přemanipulování  ke změně celkové metráže, časovém rozmezí i 
v počtu a skladbě evidenčních jednotek. Mezi knihy byly dříve chybně zařazeny rozpočty a 
účetní uzávěrky obce. Fond AO Zruč o celkovém rozsahu 1,57 bm nyní obsahuje 70 úředních 
knih, 14 podacích protokolů a 2 kartony spisů. Archiválie byly rozděleny na knihy, spisový 
materiál a účetní materiál. 

Mezi knihy byly zařazeny zápisy ze schůzí obecního výboru a zastupitelstva z  let 
1909–1916, 1916–1929, 1929–1939, kniha pozvánek na schůze obecního výboru z let 1908–
1916 (inv. č. 1–4), zápisy ze schůzí obecní rady z let 1923–1933, 1933–1939 a finanční 
komise z let 1922–1939 (inv. č. 5–7). Dále byly do skupiny Knihy zařazeny matrika 
příslušníků obce, evidenční knihy (inv. č. 8–11), hospodářské plány obecních lesů (inv. č. 12–
15) a trestní protokol z let 1890 až 1950. Spisový materiál obsahuje 14 podacích protokolů, 
které tvoří, až na roky 1921–1922, souvislou řadu od roku 1902 do roku 1945. Spisy byly 
rozděleny podle věcného hlediska (inv. č. 31–40). 

Účetní materiál je rozdělen na účetní knihy a účty. Do podskupiny účetní knihy byly 
zařazeny hlavní knihy z let 1889–1926 a 1933–1944 (inv. č. 41–55). V knize inv. č. 41 bylo 
kromě hlavní knihy z let 1889–1896 zapsáno několik dalších agend. Z nich nejrozsáhlejší je 
agenda evidenční knihy z let 1902–1922, do které obecní úřad zapisoval příchod a odchod z 
obce cizích příslušníků a vojenských osob, dále vydané domovské listy, pracovní a čelední 
knížky (další agendy, které kniha obsahuje, jsou podrobně rozepsány v inventárním seznamu).  

Vývoj počtu obyvatel a domů v obci: 
Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 
Obyvatel 260 371 518 623 651 643 847 948 
Domů 37 48 63 75 81 86 154 257 



6 
 

Více agend obsahuje i kniha inv. č. 43. Ta byla původně určena k zápisu příjmů a 
vydání na údržbu silnic v letech 1902–1904, pak sloužila jako hlavní kniha z let 1903–1912, 
následně pachtovní kniha z let 1919–1938 a na poslední dvoustraně je sepsán záznam 
odvedených školních přirážek do Druztové. Kniha inv. č. 46 byla založena jako hlavní kniha 
obecního statku pro rok 1918, když ten byl v roce 1919 sloučen s obecním jměním, bylo 
v knize pokračováno jako v hlavní knize obce pro léta 1919–1923. Do knihy inv. č. 48 byly 
zapsány poslední hlavy z hlavní knihy pro rok 1926 a pak až rok 1935. Hlavní knihy pro léta 
1927–1932, pokud se dochovaly, nebyly nikdy do archivu předány. 

Ve fondu jsou dále uloženy likvidační strazza z let 1923–1944 (inv. č. 56–65), pokladní 
deníky z let 1913–1945 (inv. č. 66–76), kniha daní a obecních přirážek z let 1903–1915, knihy 
obecní dávky z užívaných místností z let 1936, 1937 a 1939 (inv. č. 78–80), hlavní kniha 
obecního statku z let 1912–1917, hlavní knihy chudinského fondu z let 1896–1912 a 1936–
1945 (inv. č. 82–87), pokladní deníky chudinského fondu z let 1923–1932 (inv. č. 88 a 89) a 
platební kniha příspěvku chudým z let 1944–1945. Kniha inv. č. 82 obsahuje kromě hlavní 
knihy chudinského fondu i knihu obecní dávky z piva z let 1928–1932. 

Dále se ve fondu nachází účetní kniha kontribučenského fondu z let 1902–1923, 
pachtovní kniha z let 1937–1943, inventář obecních pozemků a veřejného statku patrně z roku 
1944 a inventář knih v obecní knihovně, který sloužil k evidenci výpůjček v letech 1908–
1917. Podskupina účty je tvořena účetními uzávěrkami za roky 1934–1944 a účty z let 1922–
1940. 

Časový přesah u inv. č. 3, 6, 7, 9, 16 a 76 je dán pokračováním v zápisech místním 
národním výborem. Protože většina zápisů spadá do období existence obecního úřadu, byly 
knihy ponechány ve fondu AO Zruč. Časový přesah u inv. č. 95 je dán dodatečným 
vyhotovením účetní uzávěrky za rok 1944 až v roce 1948. 

Zápisy ze schůzí obecních orgánů (inv. č. 1–3 a 5–7) byly zařazeny do I. kategorie, 
ostatní archiválie do II. kategorie. Písemnosti jsou, vyjma několika dvojjazyčných česko-
německých tiskopisů z doby okupace, psané česky a v době zpracování fondu se až na drobná 
poškození prachem nacházely ve vyhovujícím stavu, nevyžadujícím restaurátorský ani 
konzervátorský zásah. 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Fond Archiv obce Zruč je zdrojem velkého množství informací o činnosti obecní 
samosprávy v letech 1909–1939. Pro toto období jsou dochovány jak zápisy ze schůzí 
obecních orgánů, tak podací protokoly a účetní knihy. Archiválie ze staršího období se 
dochovaly značně torzovitě. 

V. Záznam o uspořádání fondu a sestavení archivní pomůcky 

Fond Archiv obce Zruč 1874–1945 (1950) uspořádala Kateřina Nová a Jiří Kříž. 
Inventář zpracoval Jiří Kříž v říjnu 2011 a čistopis pomůcky zhotovil v květnu 2012 ve 
Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 
 
 
 
 

V Plasích       Kateřina Nová, Jiří Kříž 



7 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I.  Prameny 

STRNAD, Josef: Listinář královského města Plzně a druhdy poddaných osad. Část II. Od r. 
1450–1526.  Plzeň 1905. 

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag 1861. 

 

II.  Literatura 

 

BĚLOHLÁVEK , Miloslav: Dějiny Plzně I. Od Počátku do roku 1788. Plzeň1965. 

CAIS, Petr: Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 
1918–1945 (se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, roč. 56, s. 
249–285. 

 EDL, Jan: Přehled změn v územní organizaci politické správy v letech 1928–1948. In: 
Paginae historiae 14, 2006, s. 483–546. 

FLÖGEL, Jaroslav: Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha 1933. 

Historický lexikon České republiky 1869–2005. I. díl. Praha 2006. 

Historický lexikon České republiky 1869–2005. II. díl. Praha 2006. 

HLEDÍKOVÁ , Zdeňka – JANÁK , Jan – DOBEŠ, Jan: Dějiny správy v českých zemích od počátku 
státu po současnost. Praha 2005. 

MARTÍNEK, Zdeněk: Archiv obce – příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu. 
Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha. 

NOVÁKOVÁ , Božena a kol.: Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla A – M. Praha 1991. 

PELANT, Jan: Plzeň sídlem krajského úřadu 1751–1868. Západočeský historický sborník,1, 
Plzeň 1995, s. 15–43. 

PROFOUS, Antonín: Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. I. díl A–
H. Praha, 1949. 

SCHELLE, Karel: Vývoj české veřejné správy. Ostrava 2008. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 



9 
 

 

Inv.
č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

    
 I. Knihy   

    
1 Zápisy ze schůzí obecního výboru 

(21. 1. 1909 – 30. 1. 1916) 
1909–1916 K 1 

2 Zápisy ze schůzí obecního výboru a zastupitelstva 
(28. 2. 1916 – 2. 6. 1929) 

1916–1929 K 2 

3 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
(28. 7. 1929 – 16. 7. 1939) 

1929–1939 (1946) K 3 

4 Kniha pozvánek na schůze obecního výboru 
(28. 1. 1908 – 8. 12. 1916) 

1908–1916 K 4 

5 Zápisy ze schůzí obecní rady 
(10. 6. 1923 – 25. 8. 1933) 

1923–1933 K 5 

6 Zápisy ze schůzí obecní rady 
(31. 8. 1933 – 14. 7. 1939) 

1933–1939 (1947) K 6 

7 Zápisy ze schůzí finanční komise 
(22. 1. 1922 – 15. 7. 1939) 

1922–1939 (1945) K 7 

8 Matrika příslušníků obce 1934–1936 K 8 
9 Kniha evidence vydaných domovských listů 1933–1945 (1949)  K 9 
10 Kniha evidence cizích příslušníků v obci 1932–1941 K 10 
11 Kniha evidence počtu dětí v rodinách příslušníků obce 

Kniha evidence vydaných poukazů na pláště a duše 
[1940]–[1941] K 11 

12 Hospodářský plán obecních lesů 1886 K 12 
13 Hospodářský plán obecních lesů 1917 K 13 
14 Hospodářský plán obecních lesů 1927 K 14 
15 Hospodářský plán obecních lesů  1937 K 15 
16 Trestní protokol 1890–1945 (1950) K 16 
    
 II. Spisový materiál   
    
 1. Registraturní pomůcky   
    
17 Podací protokol (19. 5. 1902 – 29. 6. 1904) 1902–1904 R 1 
18 Podací protokol (30. 6. 1904 – 5. 3. 1909) 1904–1909 R 2 
19 Podací protokol (8. 3. 1909 – 1. 4. 1916) 1909–1916 R 3 
20 Podací protokol (3. 4. 1916 – 6. 3. 1921) 1916–1921 R 4 
21 Podací protokol (11. 12. 1922 – 28. 6. 1926) 1922–1926 R 5 
22 Podací protokol (28. 6. 1926 – 22. 2. 1932) 1926–1932 R 6 
23 Podací protokol (5. 3. 1932 – 22. 8. 1935) 1932–1935 R 7 
24 Podací protokol (23. 8. 1935 – 15. 5. 1937) 1935–1937 R 8 
25 Podací protokol (15. 5. 1937 – 30. 5. 1940) 1937–1940 R 9 
26 Podací protokol (30. 5. 1940 – 3. 6. 1941) 1940–1941 R 10 
27 Podací protokol (4. 6. 1941 – 28. 5. 1942) 1941–1942 R 11 
28 Podací protokol 28. 5. 1942 – 29. 4. 1943) 1942–1943 R 12 
29 Podací protokol (30. 4. 1943 – 13. 6. 1944) 1943–1944 R 13 
30 Podací protokol (14. 6. 1944 – 4. 5. 1945) 1944–1945 R 14 
    
    



10 
 

Inv.
č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

    
 2. Spisy   
    
31 Domovské a matriční záležitosti 1874–1942 N 1 
32 Obecní funkcionáři  1906–1935 N 1 
33 Pronájem a prodej obecních pozemků 1927–1943 N 1 
34 Rozpočty obce 1938–1944 N 1 
35 Stavební záležitosti, oprava kapličky, kanalizace, hasičský 

sbor 
1891–1943 N 1 

36 Chudinství a sociální péče 1904–1943 N 1 
37 Zřízení školy a výstavba školní budovy 1928–1936 N 1 
38 Místní lidová knihovna a osvěta 1906–1911 N 1 
39 Seznamy domobrany  1906–1920 N 1 
40 Zemědělství, lesnictví, myslivost 1931–1940 N 1 
    
 III. Ú četní materiál   
    
 1. Účetní knihy   
    
41 Hlavní kniha (1889–1896) 

Kniha hlášení pobytu, evidence vydaných domovských listů, 
pracovních a čeledních knížek (1902–1922) 
Kniha evidence přihlášených rodin k pobytu (1924–1939) 
Kniha evidence bývalých obecních příslušníků (1901–1932) 
Seznam rodin přistěhovaných do Zruče (1906–1927) 
Seznam rodin odstěhovaných ze Zruče (1906–1927) 
Seznam nájemníků (1903–1905) 
Příjem a vydání chudinského fondu (1900) 

1889–1939 K 17 

42 Hlavní kniha 1897–1902 K 18 
43 Hlavní kniha (1903–1912) 

Kniha příjmu a vydání na silnici (1902–1904) 
Pachtovní kniha (1919–1938) 
Kniha záznamů odvedených školních přirážek (1904–1911) 

1902–1938 K 19 

44 Hlavní kniha 1912–1917 K 20 
45 Hlavní kniha 1918 K 21 
46 Hlavní kniha (1919–1923) 

Hlavní kniha obecního statku (1918) 
1918–1923 K 22 

47 Hlavní kniha 1923–1926 K 23 
48 Hlavní kniha (jen pro správní roky 1926 a 1935) 1926–1935 K 24 
49 Hlavní kniha 1933–1934 K 25 
50 Hlavní kniha 1936 K 26 
51 Hlavní kniha 1937–1938 K 27 
52 Hlavní kniha 1939–1940 K 28 
53 Hlavní kniha 1941 K 29 
54 Hlavní kniha 1942 K 30 
55 Hlavní kniha 1943–1944 K 31 
56 Likvidační strazza (2. 5. 1923 – 10. 6. 1927) 1923–1927 K 32 
57 Likvidační strazza (17. 6. 1927 – 21. 9. 1930) 1927–1930 K 33 



11 
 

Inv.
č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

    
58 Likvidační strazza (21. 9. 1930 – 17. 9. 1932) 1930–1932 K 34 
59 Likvidační strazza (19. 6. 1932 – 31. 12. 1932) 1932 K 35 
60 Likvidační strazza (2. 1. 1933 – 31. 12. 1935) 1933–1935 K 36 
61 Likvidační strazza (2. 1. 1936 – 31. 12. 1936) 1936 K 37 
62 Likvidační strazza (3. 1. 1937 – 31. 12. 1938) 1937–1938 K 38 
63 Likvidační strazza (3. 1. 1939 – 31. 12. 1939) 1939 K 39 
64 Likvidační strazza (1. 1. 1940 – 31. 12. 1941) 1940–1941 K 40 
65 Likvidační strazza (2. 1. 1942 – 31. 12. 1944) 1942–1944 K 41 
66 Pokladní deník (3. 7. 1913 – 30. 11. 1922) 1913–1922 K 42 
67 Pokladní deník (30. 11. 1922 – 27. 12. 1928) 1922–1928 K 43 
68 Pokladní deník (24. 12. 1928 – 25. 8. 1931) 1928–1931 K 44 
69 Pokladní deník (29. 8. 1931 – 29. 12. 1932) 1931–1932 K 45 
70 Pokladní deník (2. 1 1933 – 31. 12 1934) 1933–1934 K 46 
71 Pokladní deník (6. 1. 1935 – 31. 12. 1935) 1935 K 47 
72 Pokladní deník (9. 1. 1936 – 31. 12. 1936) 1936 K 48 
73 Pokladní deník (3. 1. 1937 – 31. 12. 1938) 1937–1938 K 49 
74 Pokladní deník (5. 1. 1939 – 31. 12. 1939) 1939 K 50 
75 Pokladní deník (1. 1. 1940 – 31. 12. 1941) 1940–1941 K 51 
76 Pokladní deník (1. 1. 1942 – 31. 12. 1945) 1942–1945 K 52 
77 Kniha placených daní a obecních přirážek 1903–1915 K 53 
78 Kniha obecní dávky z užívaných místností 1936 K 54 
79 Kniha obecní dávky z užívaných místností 1937 K 55 
80 Kniha obecní dávky z užívaných místností 1939 K 56 
81 Hlavní kniha obecního statku 1912–1917 K 57 
82 Hlavní kniha chudinského fondu (1896–1912) 

Kniha obecní dávky z piva (1928–1932) 
1896–1932 K 58 

83 Hlavní kniha chudinského fondu 1936–1939 K 59 
84 Hlavní kniha chudinského fondu 1940–1941 K 60 
85 Hlavní kniha chudinského fondu 1942 K 61 
86 Hlavní kniha chudinského fondu 1943 K 62 
87 Hlavní kniha chudinského fondu 1944–1945 K 63 
88 Pokladní deník chudinského fondu 1923–1929 K 64 
89 Pokladní deník chudinského fondu 1930–1932 K 65 
90 Kniha příspěvků chudým 1944–1945 K 66 
91 Účetní kniha kontribučenského fondu 1902–1923 K 67 
92 Pachtovní kniha 1937–1943 K 68 
93 Inventář pozemků a veřejného statku [1944] K 69 
94 Inventář knih a výpůjček z obecní knihovny 1908–1917 K 70 
    
 2. Účty   
    
95 Účetní uzávěrky 1934–1944 (1948) N 2 
96 Účty 1922–1940 N 2 
    

 



12 
 

 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Zruč 

 

Značka archivního fondu: AO Zruč  
 

Časový rozsah: 1874–1945 (1950) 
 

Počet evidenčních jednotek: 86 (70 úředních knih, 14 podacích protokolů, 2 kartony) 
 

Počet inventárních jednotek: 96 
 

Rozsah v bm: 1,57 
 

Stav ke dni:  
 

Zpracovatel archivního fondu: Kateřina Nová, Jiří Kříž 
 

Zpracovatel archivní pomůcky: Jiří Kříž 
 

Počet stran: 12 
 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválil: Karel Rom 30. 5. 2012, čj. SOAP/060-163/2012 
 


